5

10

15

disparilitatem sed etiam inconcinnitatem prae se gerat. tres quapropter partes animae tribus dicit vitiis urgueri: prudentiam indocilites impugnat, quae non abolitionem infert scientiae, sed contraria est disciplinae discendi – huius duas ab eo species accipimus, imperitiam et fatuitatem, quarum imperitia sapientiae, fatuitas prudentiae inveniuntur inimicae – iracundiam audacia; in eius comitatu[m] secuntur indignatio et incommobilitas – ἀρρώσια sic interim dixerim –, quae non extinguit incitamenta irarum, sed ea stupore defigit immobili. cupiditatibus luxuriam, id est appetitus ap- 10 plicat voluptatum et desideriorum ad fruendum potiendum que haustus inexplebiles. ex hac manat avaritia atque lascivia, quarum altera liberalitatem coerct, altera immoderatus fundendo patrimonia prodigit facultates.

v Sed virtutem Plato habitum esse dicit mentis optime et nobiliter figuratum, quae concordem sibi, quietem, constantem etiam eum facit cui fuerit fideliter intimata, non verbis modo sed factis etiam secum et cum ceteris congruentem: haec vero proclivius, si ratio in regni sui solio constituta

p. 115, 2 sqq. cf. Arist., *EN* II 8, 1108a 7 sqq.; II 7, 1107b 8 sqq.; EE 1220b 38; MM 1191b 24; *De virt. et vit.* 1250a 16 sqq.; p. 115, 15 sqq. cf. Plat., *Phaed.* 93e; *Resp.* 554e; SVF III 197 sqq.

2 animae partes MF 5 accipimus BMV : accepimus FRNPLU 7 audacia; in eius *Hild. Tho. Beau.* : audacia eius CH, audaciam eius cett. codd. comitatu[m] Koziol, *ibid.*, 9 Tho. Beau. 10 defigit Stew. : deficit codd. aplicat ante luxuriam trai. F, post luxuriam Rom. 11 voluptatum FLU : voluptatem cett. codd., om. R 14 facultates H corr. Tho. Beau. : facultatem cett. codd. 15 virtutem R<sup>2</sup> Flor. : virtutes R cett. codd. 16 figuratae B<sup>2</sup> Rom. quietem codd. def. Tho. collato Prisc. VI, 56 et 58 : quietum Vulc. constantem B<sup>2</sup>F : constanter cett. codd. 19 haec : hoc C Rom. cett. edd. praeter Gold. Tho. Beau.

appetitus et iracundias semper domitas et in frenis habet ipsaeque ita oboediunt, ut tranquillo ministerio fungantur. unimodam vero esse virtutem, quod bonum suapte natura adminiculo non indiget, perfectum autem quod sit solitudine debet esse contentum. nec solum *{ae}qualitas verum etiam similitudo cum virtutis ingenio coniungitur: ita enim secum ex parte omni congruit, ut ex se apta sit sibique respondeat.* hinc et medietates easdem virtutes ac summitates vocat, non solum quod careant redundantia et egestate, sed quod in meditullio quodam vitiorum sitae sint. fortitudo 10 quippe circumsistitur hinc audacia, inde timiditate: audacia quidem confidentiae fit abundantia, metus vero vitio deficiens audaciae. virtutum perfectae quaedam, imperfectae sunt aliae. et imperfectae illae, quae in omnibus beneficio solo naturae proveniunt vel quae solis disciplinis traduntur 15 et magistra ratione discuntur; eas igitur quae ex omnibus constent, dicemus esse perfectas. imperfectas virtutes semet comitari negat; eas vero quae perfectae sint, individuas sibi

5

10

15

---

p. 116, 3–4 cf. Plat., *Resp.* 617e; SVF III 49 sqq.; p. 116, 7 cf. Arist., *EN* 1106b 27 sqq.; Plut., *De virt. mor.* 444c etc.; Hipp., *Dox.*, p. 569, 4 Diels; Alkin., *Didask.*, cap. 30; p. 116, 13 sqq. cf. Stob. II 136, 16 W.-H.; p. 116, 17 cf. SVF III 295 sqq.; Alkin., *Didask.*, c. 29; Anon., *Comm. Theaet.* 9, 40; 11, 16 Diels

1 et iracundias CH Rom. : est iracundias *cett. codd.* (est *om.* F) domitas R Rom. : indomitas *cett. codd.* 2 ipsaeque F : ipse que (*vel quae*) BMRNPLU, ipsa que V, ipsique B<sup>2</sup> 3 natura B<sup>2</sup>R Rom. : naturae *cett. codd.* 5 contentum B<sup>2</sup>MVFLU : contemptum BRNP *{ae}qualitas corr. Reiz, Misc. Obs.* X, 1, 141 8 easdem NU *conieceram ipse* (*Maia* 1966, 166) : easdemque N<sup>2</sup> *cett. codd.* (*et cf. Löfstedt, Synt. II*, 341–342) 11 inde timiditate audacia *om.* MV 12 fit H Rom. : sit *cett. codd.* vitio H Colv. : vitium *cett. codd.* 16 magistra B<sup>2</sup> Vulc. : magis *cett. codd.* (gis V) 17 constant FLU dicimus RL 18 sint : sunt B<sup>2</sup>VR

et inter se conexas esse ideo maxime arbitratur, quod ei cui sit egregium ingenium, si accedit industria, usus etiam et disciplina, quam dux rerum ratio fundaverit, nihil relinetur quod non virtus administret. virtutes omnes cum animae partibus dividit et illam virtutem, quae ratione sit nixa et est spectatrix, diiudicatrix omnium rerum, prudentiam dicit atque sapientiam. quarum sapientiam disciplinam vult videri divinarum humanarumque rerum, prudentiam vero scientiam esse intellegendorum bonorum et malorum, eorum etiam quae media dicuntur. in ea vero parte quae iracundior habeatur fortitudinis sedes esse et vires animae nervosque ad ea implenda quae nobis severius agenda legum imponuntur imperio. tertia pars mentis est cupidinum et desideriorum, cui necessario abstinentia comes est, quam vult esse servatricem convenientiae eorum quae natura recta pravaque sunt in homine. ad placentiam, ad mediocritatem libido flectitur actusque voluptarios ratione huius dicit ac VIII modestia coerceri. per has tres animae partes quartam virtutem, iustitiam, aequaliter dividente(m) s(e) scientiamque, causam esse dicit ut unaquaeque portio ratione ac modo ad

5

10

15

20

---

p. 117, 7 cf. SVF II 35 sqq.; p. 117, 8 cf. Arist., *EN* VI 5, 1140b 4; SVF III 262 sqq.; [Plat.], *Def.* 411d; p. 117, 11 cf. Plat., *Resp.* 411b; 429ac; 433cd; [Plat.], *Def.* 412a; p. 117, 13 cf. Plat., *Resp.* 432a; 442cd; Arist., *Top.* 136b 13; 138b 4; [Plat.], *Def.* 411e; 412b; SVF II 35; p. 117, 18 cf. Plat., *Resp.* 433a sqq.; 443de; [Plat.], *Defin.* 411de

2 industria : inlustria MV 6 diiudicatrix : diiudicatrixque F edd. 16 ad placentiam : a displicantia corr. Beau., addub. Tho. in apparatu, a placentia con. Tho., Bull. Acad. Belg. 1898, 1007 19 dividente(m) s(e) Oud. collato 234 et Plat., *Resp.* 433b Tho. Beau. : dividentem CH, dividentes *cett. codd.* 20 porcio Pa con. Tho., unde Beau. : potiore MVFNPU, potiora B, potiore R, potio L

fungendum munus oboediat. hanc ille heros modo iustitiam nominat, nunc universae virtutis nuncupatione complectitur et item fidelitatis vocabulo nuncupat; sed cum ei quo possidetur est utilis, benivolentia est, at cum foras spectat et est fida speculatrix utilitatis alienae, iustitia nominatur. est et illa iustitia, quae quartum *(in)* vulgata divisione virtutum locum possidet, quae cum religiositate, id est δσιότητι, copulatur. quarum religiositas deum honori ac suppliciis divinae rei mancipata est, illa vero hominum societatis et 5 cordiae remedium atque medicina est. duabus autem aequalibus de causis utilitatem hominum iustitia regit, quarum est prima numerorum observantia et divisionum aequalitas et eorum quae pacta sunt symbole, ad haec ponderum mensurarumque custos et communicatio opum publicarum; secunda finalis est et veniens ex aequitate partitio, ut singulis 10 in agros dominatus congruens deferatur ac servetur, bonis optima portio, minor non bonis; ad hoc bonus quisque natura et industria in honoribus et officiis praferatur, pessimi cives luce careant dignitatis. sed ille iustus in deferendo honore ac servando modus est ei, qui est suffragator bonorum 15 et malorum subiugator, ut semper in civitate emineant quae sunt omnibus profutura, iaceant et subiecta sint cum suis auctoribus vitia.

p. 118, 2 cf. Arist., EN V 3, 1130a 9; p. 118, 3 cf. Plat., Legg. I, 630c; p. 118, 4 cf. SVF III 263; p. 118, 7 cf. Plat., *Euthyphr.* 12e; [Plat.], *Def.* 412e; Arist., *De virt. et vit.* 5, 1250b 19; p. 118, 10 cf. Arist., EN V 5, 1130b 30 sqq.; p. 118, 17 cf. Plat., *Resp.* 413e sqq.

3 quo BR : a quo F Rom., quod *cett. codd.* 6 *(in)* add. Tho. 7 δσιότητι *Iunt.* : OCIOHTA *codd.* 13 symbole F Rom. : simbolae vel simbole *cett. codd.* (simbola B<sup>2</sup>) 14 custos : custodia Beau. 16–17 bonis optima portio Hild. : bonus optimis optior BMVFR, bonis optimis optior NPLU, optimis optior (*secluso bonus vel bonis*) Baeh., Rh. Mus. 1912, 127, optimis potior Novák, W. St. 1911, 115, optimis op(ta)tior Purser, Hermath. 1912, 55 17 minor b BMV

5

15

20

20

VIII Quod facilius obtinebitur, si duobus exemplis instruamur: unius divini ac tranquilli ac beati, alterius irreligiosi et inhumani ac merito intestabilis, ut pessimo quidem alienus et aversus a recta vivendi ratione, *(pro)* facultate[s] sua[s] 231 divino illi et caelesti bonus similior esse velit. 5

Hinc rhetoricae duae sunt apud eum partes, quarum una est disciplina contemplatrix bonorum, iusti tenax, apta et conveniens cum secta eius qui politicus vult videri; alia vero adulandi scientia est, captatrix verisimilium, usus nulla ratione collectus – sic enim ἄλογον τριβὴν elocuti sumus –, 10 quae persuasum velit quod docere non valeat. hanc δύναμιν τοῦ πείθειν ἀνευ τοῦ διδάσκειν definitivit Plato, quam civilitati<sup>s</sup> articuli umbram, id est imaginem, nominavit. civilitatem, quam πολιτικήν vocat, ita vult a nobis intellegi, ut eam esse ex virtutum numero sentiamus. nec solum agentem 15 atque in ipsis administrationibus rerum spectari, *(sed)* ab ea universa[e] discerni, nec solum providentiam prodesse civilibus rebus, sed omnem sensum eius atque propositum

p. 119, 6 cf. Plat., *Resp.* 531d; p. 119, 8 sqq. cf. Plat., *Gorg.* 463b sqq.; 464e; *Phaedr.* 260a; 269b; p. 119, 10 cf. Plat., *Gorg.* 465a; 463b; 501a; *Phaedr.* 270b; p. 119, 11 cf. Plat., *Gorg.* 454e; 458e; p. 119, 12 cf. Plat., *Gorg.* 463d; p. 119, 16 cf. Arist., EN VI 8, 1141b 14 (cf. Beaujeu, *op. cit.*, p. 292)

4 aversus H *Iunt.* Tho. Beau. : ausus *cett. codd.* a(t) recta cum sequentibus coniungens Tho. *(pro)* facultate[s] sua[s] corr. Tho. Beau. 10–11 sic enim – non valeat om. Rom. Ald. ἄλογον τριβὴν *Iunt.* 11 persuasum : periusum BMV 11–12 δύναμιν τοῦ πείθειν ἀνευ τοῦ διδάσκειν *ex Merceri, ut vid., conjectura Flor.* 12 civil(itati)s Kroll *ex Amm. Marc.* XXX, 4, 3; Tho. e Quint. II, 15, 25 Beau. 14 πολιτικήν Ald. *Iunt.* : POLITIKE N F, politiken BMR, polliciten V, polliciten NPLU 16 *(sed)* add. Beau., *(sed provideri)* add. Gold., desper. Tho. 17 universa[e] Beau., desp. Tho., ab ea universa discerni Rom. (ab ea et discerni universa F)

IX fortunatum et beatum statum facere civitatis. haec eadem utilitati animae procurat duobus modis; altera namque legalis est, iuridicialis altera. sed prior consimilis est exercitationi, per quam pulchritudo animae et robur adquiritur, sicut exercitatione valitudo corporis gratiaque retinetur; iuridicialis illa medicinae par[s] est, nam morbis animae medetur 5  
 233 sicut illa corporis. has disciplinas vocat plurimumque earum curationem commoditatis afferre profitetur. harum imitatives esse coquinam et unguentariam et artem sophisticam professionemque iuris, blandas et assentationum illecebris 10 turpes profitentibus, inutiles cunctis. quarum sophisticam coquinæ coniungit; nam ut illa medicinae professione interdum opinionem imprudentium captat, quasi ea quae agit cum morborum medela convenient, sic sophisticæ[n] imitata iuridiciale statum dat opinionem stultis, quasi iustitiae 15 studeat, quam iniquitati favere constat. unguentariam vero professio[nes] iuris imita[n]tur; nam sicut illa remedio *(dum)* vult esse, per quod species corporibus ac valitudo serventur, non modo utilitatem corporum minuit, sed robur 20  
 234 etiam viresque frangit et verum colorem ad desidiam sangu-

p. 120, 2 cf. Plat., *Gorg.* 463a–465d; p. 120, 7 cf. Plat., *Gorg.* 464c–465c

1 statum H Rom. : satis cett. codd. 3 exercitationi : excitatio-  
 ni MV 6 par[s] Salm. 9 coquinam BFU : quoquinam  
 MVRNPL et artem correxi (*Maia* 1966, 166) collato Plat.,  
*Gorg.* 463a : sed artem codd. (sed et artem P prob. *Sinko, diss.* 29  
*Beau.*) 10 blandas Kroll apud Tho. Tho. ipse Beau. : blandam  
 codd. 12 coniungit; nam ut illa medicinae om. BMV 13 imprudentiam BR Rom. : imprudentiam cett. codd. 14 medela  
 MV<sup>2</sup>FLU : medella BNP, medulla RV sophistice Rom. : sophi-  
 sticen FRNPLU, sophisticene BMV 16 favere : favore NPLU  
 17 professio[nes] ... imita[n]tur corr. Tho. Beau. 18 *(dum)*  
 add. Oud. Tho., ante remedio add. Novák, W. St. 1911, 116;  
*Baeh., Rh. Mus.* 1912, 128 Beau. propter clausulam 20 ad desi-  
 diam : ac desideriam B, ad desiderium M, ad desideria V

nis mutat, sic haec scientiam imitata iuris simulat quidem virtutem se animis augere, enervat aut(em) quod in illis nativae fuerit industriae.

Virtutes eas doceri et studeri posse arbitrabatur, quae ad rationabilem animum pertinent, id est sapientiam et prudentialm. et illas, quae vitiosis partibus pro remedio resistunt, id est fortitudinem et continentiam, rationabiles quidem es(se), sed superiores virtutes pro disciplinis haberi; ceteras, si perfectae sunt, virtutes appellat, si semiperfectae sunt, non illas quidem disciplinas vocandas esse censem, sed non in 10 totum existimat disciplinis alienas. iustitiam vero, quod trinoris animae regionibus sparsa sit, artem vivendi ac disciplinam putat et nunc docilem esse, nunc usu et experiendo provenire.

X Bonorum autem quaedam sui gratia asserit appetenda, ut 15 beatitudinem, ut bonum gaudium; alia non sui, ut medicinam; alia et sui et alterius, ut providentiam ceterasque virtutes, quas et sui causa expetimus ut praestantes per se et honestas et alterius, id est beatitudinis, qui virtutum exoptatissimus fructus est. hoc pacto etiam mala quaedam sui 20 causa fugitanda sunt, alia ceterorum, pleraque et sui et aliorum, ut stultitia et eiusmodi vitia, quae et sui causa vitanda sunt et eorum quae accidere ex his possunt, id est

p. 121, 5 cf. Arist., *EN* II 1, 1103a 14 sqq.; p. 121, 15 cf. Plat., *Resp.* 357bd; Arist., *EN* I 5, 1097a 34 sqq.

1 scientiam H Vulc. : inscientiam cett. codd. 2 enervat au-  
 t(em) Vulc. : enervat tantum H, enervata ut cett. codd. 4  
 doceri e studii B *in rasura* (e : et B<sup>2</sup>), doceri studere M, studeri  
 doceri V 8 es(se) sed Vulc. : essed B, esset MV, esse B<sup>2</sup> cett.  
 codd. 10 sed non : sed nec F Tho. Beau., sed M 20 mala :  
 male MV 21–23 alia ceterorum – vitanda sunt om. NPLU

miseriae atque infelicitatis. eorum quae appetenda sunt, quaedam absolute bona dicimus, quae semper atque omnibus, cum adsunt, invehunt commoda, ut virtutes, quarum beatitas fructus est, alia quibusdam nec cunctis vel perpetuo bona, ut vires, valitudo, divitiae et quaecumque corporis et fortunae sunt. pari pacto et eorum quae declinanda sunt, quaedam omnibus ac semper videri mala, quando nocent atque obsunt, ut sunt vitia et infortunia, quaedam aliis nec XI ea semper nocere, ut aegritudinem, egestatem et cetera. sed 10 virtutem liberam et in nobis sitam et nobis voluntate appetendam; peccata vero esse non minus libera et in nobis sita, non tamen ea suscipi voluntate. namque ille virtutis spectator cum eam penitus intellexerit bonam esse et benignitate praestare, ad eam affectabit profecto et sectandam existimat 15 bit sui causa; ut item ille, qui senserit vitia non solum turpitudinem existimationi invehere, sed nocere alio pacto fraudique esse, qui potest sponte se ad eorum consortium iungere? sed si ad eiusmodi mala pergit ac sibi usuram eorum utillem credit, deceptus errore et imagine boni sollicitatus quidem, *(in)sciens* vero ad mala praecipitatur. discrepes 20 quippe a communī sententia, si non quidem ignores quid

p. 122, 4–5 cf. Plat., Legg. 631bc (cf. supra, p. 111); p. 122, 7 cf. SVF III 103; p. 122, 11 sqq. cf. Plat., Prot. 345d; 354a sqq.; Men. 77a–78b

1 infelicitates BR Rom. 3 ut virtutes : et virtutes BMV, corr. B<sup>2</sup> 8 obsunt B<sup>2</sup>VFR : obsint B cett. codd. 14 affectabit B<sup>2</sup>RCH Rom. : affectavit BNPLU, effecta ut MV, affectandam F existimabit B<sup>2</sup>CH Rom. : existimavit cett. codd. 15 ut B<sup>2</sup> : aut BMVRNPLU, at FCH, ac Ald. 20 *(in)sciens* con. Tho., unde Beau. : nesciens Kleist, De L. Apulei libro qui inscrib. de philos. morali, 35 (*sciens iam addubitav. Flor.*) 21 a communi : ea communi BR, corr. B<sup>2</sup>

5

10

15

20

pauperiem ac divitias intersit, et, cum haec in proclivi sita sint nec pauperies honestatem vel turpitudinem divitiae allaturaे sint, si egestatem rerum victui necessariarum copiis praeferas, ineptire videaris; et adhuc illud absurdius, si quis sanitatem corporis spernat eligens morbos; sed illud postremae dementiae est, cum, qui virtutis pulchritudinem oculis 5 animae viderit utilitatemque eius usu et ratione perspexerit, non ignarus quantum dedecoris atque incommodi adipiscatur ex participatione vitiorum, tamen addictum se velit vitiis. 237 is. corporis sanitatem, vires, indolentiam ceteraque eius bona extraria, item divitias et cetera, quae fortunae commoda ducimus, ea non simpliciter bona nuncupanda sunt. nam si quis ea possidens usu se abdicet, ea illi inutilia erunt; si quis autem eorum usum converterit ad malas artes, ea illi etiam noxia videbuntur; *(si subiectus)* vitiis erit qui ea possidet, 10 haberi haec etiam ob(er)it. unde colligitur simpliciter bona 15

p. 123, 6 cf. Plat., Resp. 533d; 519b; p. 123, 10 cf. Plat., Legg. 661a–662a (cf. p. 112)

1 inter ante pauperiem add. B<sup>2</sup>F<sup>2</sup> Rom. Gold. ac divitias : ad divitias BN (corr. B<sup>2</sup>), et divitias U intersit : sit Gold. collato Gell. V, 18, 7 proclivi sita B<sup>2</sup>Pa Rom. : proclivitas B, proclivis ita cett. codd. 4 si quis B<sup>2</sup>MV Rom. : si qui BR, sequi NPLU, sequi ut F 6 est cum Rom. : est eum codd. (cum est V) 8 adipiscatur : piscatur B (corr. B<sup>2</sup>) R, apiscatur M<sup>2</sup> (ex adipiscatur) V 9 ex B<sup>2</sup>CH Rom. : et cett. codd. (om. F) 10 corporis H corr. Tho. Beau. : corporum cett. codd. indolentia BR eius : eiusmodi Rom. 11 cetera quae : ceteraque MV 14 eorum H<sup>2</sup> Rom. Beau. : eius cett. codd., desp. Tho., tuetur Baeh., Rh. Mus. 1912, 128, eiusmodi Sinko, diss. 30, ea in usum Chodaczek, Eos 1929, 299–300, damnat Novák, W. St. 1911, 116 15 si subiectus ex codicis F lectione (vitiisque subiectus erit) correxi : vitiis subiectus Gold. Beau., intus U, vitiis cett. codd., desp. Tho., *(si obnoxius)* vitiis con. Novák, W. St. 1911, 116–117 16 ob(er)it corr. Sinko, diss. 31, Purser, Hermath. 1912, 56 Beau.

haec dici non oportere, ut ea etiam, quae sunt \* \* \*, morbos a(t)que pauperiem ceteraque \* \* \* existimari oportet. nam qui tenuis est, si modificetur in sumptibus, nullam noxam ex eo sentiet et qui recte pauperie sua utitur, non solum nihil capiet incommodi, verum ad tollenda cetera melior atque praestantior fiet. si igitur nec habere pauperiem neque eam ratione regere contrarium est, paupertas per se malum non est.

Voluptatem vero neque bonum esse absolute neque simpliciter malum, sed eam, quae sit honesta nec pudendis rebus sed gloriose actibus veniat, non esse fugiendam, illam vero, quam aspernetur natura ipsa turpi delectatione quaesitam, vitari oportere censebat. sollicitudinem et laborem, si naturabiles essent et ab ipsa virtute descenderent et essent pro aliqua praeclara administratione susceptae, appetibiles ducebat esse, sed si adversum naturam turpissimarum rerum causa gignerentur, malas intestabilesque esse. non sola tristia et voluptates accidere animis et venire corporibus, sed esse medium quendam statum, qualis est cum abest tristitia nec tamen laetitiam adesse sentimus.

p. 124, 12–13 cf. Plat., *Gorg.* 497a; Alkin., *Didask.*, c. 32; p. 124, 15–16 cf. Alkin., *ibid.*; Plat., *Gorg.* 499d; p. 124, 18–19 cf. Plat., *Phil.* 33a

1 lacunam signif. Gold. Tho. : contraria suppl. Gold., vulgo mala suppl. Sinko, diss. 31 morbos a(t)que Gold. Tho. Beau. : morbos que codd. 2 lacunam signif. Gold., qui haud simpliciter mala addendum putat 2–3 nam qui H Rom. : nam quae B<sup>2</sup>Pb, namque cett. codd. 3 est om. VFPa 5 ad tollenda : ad tollenda B<sup>2</sup> Rom. melior atque B<sup>2</sup>H Rom. : meliora cum BMV, meliora tum FNPLU, meliora R 6 nec : ne NPLU 12 aspernetur MV : spernetur BR, aspernatur FNPLU 16 turpissimarum rerum CH Rom. : turpissimarum cett. codd.; an turpissimorum? 17–18 tristia et voluptates Kroll apud Tho., unde Beau. : via via sed voluntate codd., desp. Tho.

5

10

15

20

XIII Ex his quae in nobis sunt, primum bonum atque laudabile est virtus, bonum studenti. ideo honestum appellari oportet; solum quippe quod honestum est, bonum ducimus, ut e[s]t malum turpe; ac merito, quod turpe est, bonum non potest esse.

Amicitiam ait sociam eamque consensu consistere reciprocumque esse ac delectationis vicem reddere, quando aequaliter redamat. hoc amicitiae commodum provenit cum amicus eum, quem diligit, pariter ac se cupit prosperis rebus potiri. aequalitas ista non aliter provenit, nisi similitudo utroque parili caritate conveniat. nam ut pares paribus irresolubili nexu iunguntur, ita discrepantes et inter se disiuncti sunt nec aliorum amici. inimicitarum autem viae ignuntur ex malivolentia per dissimilitudinem morum et distantiam vitae et sectas atque ingenia contraria. alia etiam amicitiae genera dicit esse, quarum pars voluptatis gignitur causa, pars necessitatis. necessitudinem et liberorum amor naturae congruuus est, ille alias abhorrens ab humanitatis clementia, qui vulgo amor dicitur, est appetitus ardens, cuius instinctu per libidinem capti amatores corporum in eo quod viderint totum hominem putant. eiusmodi calamitates animarum amicitias idem appellari vetat, quod nec mutuae sint nec reciprocari queant, ut ament <at>que redamentur,

p. 125, 4–5 cf. Stob. II 55, 22 W.-H.; Plat., *Lys.* 216d; *Gorg.* 474c; p. 125, 6 cf. Stob. II 74, 4 W.-H.; p. 125, 7–8 cf. Arist., *EN* VIII 2, 1156a 4; p. 125, 11 cf. Plat., *Lys.* 214a sqq.; *Gorg.* 510b

3 ducimus BFR : dicimus MVNPLU 3–4 ut e[s]t *Flor.*, et Rom. 7 dilectionis con. Sinko 8 redamat BH con. Colv. : reclamat cett. codd. commodum ('emolumentum' interpretati) Tho. Beau. : commodo codd. 10 aequalitas : aequalis NPLU 11 utroque : utrobique H con. Sinko 14 morum : minorum MV 17 necessitudinem F : necessitudinem cett. codd. (necessitudine U) 19 ardens : arens BV 23 sint H *Wow.* : sunt cett. codd. <at>que redamentur Tho. Beau. : que redimantur B<sup>2</sup>MVFRPL, que dimantur N, que redimentur B, quae redamantur U Rom.

nec constantia illis adsit et diurnitas desit amoresque eiusmodi satietate ac paenitentia terminentur. Plato tres amores hoc genere dinumerat, quod sit unus divinus cum incorruptamente et virtutis ratione conveniens, non paenitendus; alter degeneris animi et corruptissimae voluptatis; tertius ex utroque permixtus, mediocris ingenii et cupidinis modicae. animas vero fusciores impelli cupidine corporum unumque illis propositum esse, ut eorum usura potiantur atque eiusmodi voluptate et delectatione ardorem suum mulceant. illas vero *(quae)* facetae et urbanae sint, animas bonorum deamare et studere illis factumque velle, uti quam plurimum potiantur bonis artibus et meliores praestantioresque reddantur. medias ex utroque constare nec delectationibus corporum prorsus carere et lepidis animarum ingeniis capi posse. ut ille igitur amor taeterimus et inhumanissimus atque turpis non ex rerum natura sed aegritudine corporali morboque colligitur, sic ille divinus deorum munere beneficioque concessus adspirante caelesti cupidine in animos hominum credatur venire. est amoris tertia species, quam diximus medianam, divini atque terreni proximitate collectus nexaque et consortio parili copulatus *et ut rationi propinquus est* divinus ille, ita terrenus ille cupidini iunctus est *(et) voluptati.*

XV Culpabilium autem virorum quattuor formae sunt, quarum prima honoripetarum est, sequens abstemiorum, tertia popularis, tyrannicae dominationis est ultima. evenit qua propter primum illud mentibus vitium, cum vigor rationis

p. 126, 23–127, 14 cf. Plat., *Resp.* 544e–580c

1 adsit FCH: absit *cett. codd.* 2 satietate Rom.: sanitatem *codd.* 8 potiantur B<sup>2</sup>FNPLU: potiatur BMV, ponantur R eiusmodi: eius MV 9 illas BR *con. Oud.*: ille *vel* illae *cett. codd.* 10 *(quae)* add. *Oud. Tho. Beau.* facete et B, fac et esset B<sup>2</sup>, facere et R 22 *(et) voluptati* Koziol, *Zeitschr. Österr. Gymn.* 1877, 750 *Tho. Beau.*, *voluptatis Rom. Gold.* 24 honoripetarum B<sup>2</sup>H *Rom.*: honori petarum U, honori poetarum B *cett. codd.*

5

10

15

20

25

241 elanguerit superiorque et robustior fuerit animae portio in qua ira dominatur. et quae δλιγαρχία dicitur, ea sic nascitur, cum propter pessimum pastum eius partis animae, quae ex cupiditatibus constat, non solum rationabil(is) et irascentiae loca possidentur sed etiam eius quae non *†* necessarias cupidine sunt. hunc talem Plato lucricupidinem atque accipitrem pecuniae nominavit. qualitas popularis existit, cum indulgentia cupidines roboratae non solum iustis desideriis exardescunt, sed sibi etiam quasi obviae atque occurantes et illam consiliariam et illam alteram iratiolem animam condicionibus suis presserint. tyrannidis genus ex luxuriosa et plena libidinis vita, quae ex infinitis et diversis et illicitis voluptatibus conflata mente tota dominatur. qui sit 242 autem pessimus, eum non solum turpem et damnosum et contemptorem deorum et immoderatum et inhumanam atque insociabilem vitam ait vivere, sed nec cum proximis secumve congruere atque ideo non a ceteris modo verum

p. 127, 1 cf. Plat., *Resp.* 550b; p. 127, 2 cf. Plat., *Resp.* 553a–554a; p. 127, 6 cf. Plaut., *Trin.* 100; *Pers.* 409; p. 127, 7 cf. Plat., *Resp.* 558c–562a; p. 127, 11 cf. Plat., *ibid.*, 571a–580c; p. 127, 17 cf. Plat., *Lys.* 214cd

2 et quae CH: at quae *Oud. Tho. Beau.*, *om. cett. codd.* 4 rationabil(is) Koziol, *Zeitschr. Österr. Gymn.* 1877, 750 *Tho. Beau.* 5 sed etiam eius B<sup>2</sup> *Rom. Tho.*, sed eius etiam B *cett. codd.*, sed etiam eorum *Beau.* 5–6 necessarias cupidine BMV, necessaria cupidine FNPLU, necessarias cupidines acount R *Rom.* necessariam cupidinem ciunt Hild., non necessaria sunt cupidine *Beau.*, qua non necessariae cupidine Purser, *Hermath.* 1912, 57 desp. *Tho.* 6 talem: palam FNPLU Plato: Plautus *Skutsch*, *ALL XII*, 1902, 200 lucricupidinem: lucricupidum *ex Plaut.*, *Pers.* 409 *con. Skutsch*, lucricupidonem *con. Sinko*, *ALL XIV*, 1906, 125–126 8 roboratae *Gold.*: laboratae *codd.*, *(e)laboratae Purser*, *Hermath.* 1912, 58 9 sibi *Tho. Beau.*: *is vel his codd.* quasi *Oud.*: *que codd.* (*qui M*) 11 genus *Vulc.*: *tenus codd.* 12 infinitis *H Wow.*: *finitis cett. codd.* 17 verum: *vero MV*

etiam a se disprepare nec aliis tantum sed sibi etiam inimicum esse et idcirco hunc talem neque bonis nec omnino cuiquam nec sibi quidem amicum esse. sed eum pessimum videri, quem nulla malignitatis superlatio possit excedere. hunc talem numquam in agendis rebus expedire se posse non solum propter inscientiam, sed quod ipse etiam sibimet sit ignotus et quod malitia perfecta seditionem mentibus pariat impediens incepta eius atque meditata consilia nec permittens quicquam eorum quae volet. pessimo quapropter deterrimoque non ea tantum vitia, quae contra naturam sunt, parunt exsecrabilitatem, ut est invidentia, ut est de alienis incommodis gaudium, sed etiam quae natura non 243 respuit, voluptatem dico atque aegritudinem, desiderium, amorem, misericordiam, metum, pudorem, iracundiam. idcirco autem hoc evenit, quod immoderatum ingenium, in quaecumque proruerit, modum non habet atque ideo semper ei aut deest aliquid aut redundat. hinc eiusmodi hominis amor omni tenore corruptus, quod non solum effrenatis cupiditatibus et inexplebili siti haurire avet omnia genera voluptatis, sed quod ipso etiam formae iudicio irrationali 20 errore distrahitur ignorans veram pulchritudinem et corpo-

5

10

15

20

---

p. 128, 21–129, 4 cf. Plat., *Phaedr.* 239cd

6 ipse : ipsi NPL 6–7 sibimet et sit MV 7 seditionem F<sup>2</sup>  
Rom. : seditionum F *cett. codd.* 8 pariat : parcit NPLU 10  
contra H *Gold.* : secundum *cett. codd.* (*sed non sunt con. Petrarca, cf. S. Rizzo, RFIC 1975, 463*) 12–13 non respuit : respuit  
MV 14 metum misericordiam NPLU 16 modum B<sup>2</sup>FCH  
Rom. : modo *cett. codd.* 17 deest : est BR 17–18 hominis  
amor B<sup>2</sup> Rom. : homini si amor B *cett. codd.*, homini est amor *Tho. Beau.* 19 inexplebili RH *Colv.* : inexplebilis BMV, inexplicabili NPLU, inexplicabili F avet Rom. : habet *codd.* (et R) 20  
ipso BR : *om. cett. codd.*

ris effetam et enervem et fluxam cutem deamans, nec saltem coloratos sole aut exercitatione solidatos sed opacos umbra vel desidia molles [s]et cura nimia *(e)medullatos artus magni* facit.

XVII Non sponte grassari malitiam multis modis constat. nam- 5  
244 que iniuriam inordinatam passionem et aegritudinem mentis esse ait. unde ad delinquendum arbitratur homines non sponte ferri. quis enim tantum mali voluntate susciperet, ut in optima mentis suae parte scelus et flagitium sciens veheret? cum igitur possessio mali ab imprudentibus capit, 10 usum eius et actiones oportet ab ignorantibus sustineri idcircoque peius est *(nocere)* quam noceri, quod enim his rebus nocetur quae sunt viliores, corporis et externis, quae vel imminui possunt vel fraudibus interire, illaesis potioribus, quae ad ipsam attinent animam. sed nocere longe peius esse 15 ex eo intellegi potest, quod animi[s] bonis eo vitio pernicies infertur plusque sibi obest qui alium cupit perditum quam illi nocet, adversum quem talia machinatur; et cum nocere alteri malorum omnium maximum sit, multo gravius, si qui

---

p. 129, 5 cf. Plat., *Prot.* 358c; *Gorg.* 466d–468d; p. 129, 10 sqq.  
cf. Plat., *Gorg.* 469e–475e; p. 129, 18 cf. *ibid.*, 476a–479e

---

2 sed *Bosscha Tho. Beau.* : et *codd.* umbra FRC : umbras BMVNPLU 3 desidia : desideria BMV et cura *Tho. Beau.* : sed cura *codd.* *(e)medullatos Oud. Tho. Beau.* 5 grassari : crassari NPLU 7 ad delinquendum Brux. 3920–23 *Gold. Tho. Beau.* : delinquendum MV, linquendum vel liquendum BRNPLU, liquido F Rom. 9 partes celus BMV, partes scelus M<sup>2</sup> 12 peius H Rom. : prius *cett. codd.* nocere add. *Vulc.* 13 vilioris NPLU 16 ex eo Rohde, JLZ 1876, 781 *Tho. Beau.* : ex co B, ex quo B<sup>2</sup> *cett. codd.* animi[s] corr. Rohde, *ibid.* 18 cum nocere : cum noceri BR, connocere MV 19 maximum Wow. : noxiun *codd.* sit B<sup>2</sup>CH Rom. : fit B *cett. codd.*

nocet habeat impune, graviusque est et acerbius omni supplicio, si noxio impunitas deferatur nec hominum interim animadversione plectatur, sicut gravius est acerbissimorum 245 morborum carere medicina, medentes fallere nec uri aut se-  
cari eas partes, quarum dolore incolumenti residuarum par-  
xviii tium consulatur. quare ut optumi medici conclamatis de-  
speratisque corporibus non adhibent medentes manus, ne  
nihil profutura *(cu)*ratio doloribus spatia promulget, ita  
eos quorum animae vitiis imbutae sunt nec curari queunt  
medicina sapientiae, emori praestat. namque eum cui non ex 10  
natura nec ex industria recte vivendi studium conciliari pot-  
est, vita existimat Plato esse pellendum vel, si cupido vitae  
eum teneat, oportere sapientibus tradi, quorum arte qua-  
dam ad rectiora flectatur. et est sane melius talem regi nec  
ipsum regendi habere alios potestatem nec dominari, sed 15  
servire servitum, impotem ipsum aliorum addici potestati,  
parendi potius quam iubendi officia sortitum. virum pessi-  
216 mum non solum deteriorem *(sed miseriorem)* etiam dicebat

5

10

15

p. 130, 5 cf. Plat., *Legg.* 735e; 942a; p. 130, 10 cf. Plat., *Polit.* 308e–309a; p. 130, 14 cf. Plat., *Resp.* 590cd; p. 130, 18 cf. Plat., *Resp.* 572c–576c

3 sicut F : si quid *cett. codd.* 4 nec uri : necari V, ne curi M, nec usi N 8 *(cu)*ratio corr. *Scal.* promulget BMV : promul-  
acet FNPLU (promulget ita : promulgata eos R) 10 emori CH  
*Rom.* : aemori N, eo more V, eos mori B<sup>2</sup>, eo mori B *cett. codd.*  
praestat B<sup>2</sup>H *Rom.* : praestant B *cett. codd.* 14 flectatur  
B<sup>2</sup>FCH : flectitur B *cett. codd.* 16 potestati FCH : potestate  
*cett. codd.* 17 sortitum : sortium NPL 18 sed miseriorem  
*add. Gold. Tho. Beau.* dicebat : dicebant NPLU

esse, quod distrahit semper *(s)*editione vitiorum et desiderium aestibus differ*(a)*tur; qui quanto pluri[m]um cupitor sit, tanto egentior sibimet et propterea aliis videri potest. sperata quippe atque exoptata vix pauca et cum maxima aerumna proveniunt iisque flagrantiores cupidines furoresque succedunt nec futuris modo angitur malis, verum etiam praeteritis transactisque torquetur. quos omnes morte sola ab eiusmodi malis deduci posse manifestum est.

XIX Sed apprime bonos et sine mediocritate deterrimos paucos admodum rarioresque et, ut ipse ait, numerabiles esse, eos 10 autem qui nec plane optimi nec oppido deterrimi sint sed 247 quasi mediae morati, plures esse. sed neque superiores obtinere recta omnia neque culpabiles in omnibus labi. horum vitia nec gravata nec intempestiva sunt aut nimium criminosa, quorum substantia est ex redundantia vel defectu, quibus 15 et approbationis integritas et modus est et qui inter laudem vituperationemque medium viam vadunt. iisque rerum capessendarum eiusmodi studia excitantur, ut nunc boni atque

p. 131, 9 sqq. cf. Plat., *Phaed.* 89e–90a; p. 131, 10 cf. Plat., *Symp.* 179c, *dissimillimo tamen sensu*

1 *(s)*editione corr. Kroll apud Tho., unde Tho. Beau. et VNPLU : etsi BMFR desideriorum C Flor. Beau. 2 differ*(a)*-  
tut Lips. Tho. Beau. pluri[m]um Rom. cupitor Tho. Beau. :  
cupidior MVFNPLU, cupitiore B, cupitor R 3 sit codd. Beau. :  
est Tho. 5 furoresque Lips. : floresque codd. (cupidinum  
flores F) 6 nec FCH : ne *cett. codd.* 7 omnes : omne BMV  
8 malis deduci C con. Tho. : mali seduci MV, mali deduci  
BRNPLU, malo deduci F, malis educi Koziol, *Zeitschr. Österr.*  
*Gymn.* 1877, 749 Beau. 11 nec plane FNPLU : ne plane  
BRMV sint : sunt NPLU 16 modus : modis MV 17  
vadunt Tho. Beau. : vadant BFRPLU, vadent MV, vadat N  
iiisque FR Beau. : isque BMV, usque NPLU, hisque Tho. 18  
studia : studio Vulc. ut nunc : ut non MV

honesti eos ratione(s) invitent, nunc inhonesta lucra et turpes illiciant voluptates. talibus viris nec amicitiarum fides perseverat et amores non semper improbi nec honesti tamen eorum animos incurunt.

XX Perfecte sapientem esse non posse dicit Plato, nisi ceteris ingenio praestet, artibus et prudentiae partibus absolutus atque iis iam tum a pueris imbutus, factis congruentibus et dictis adsuetus, purgata et efficata animi voluptate, eiectis ex animo hinc \*\*\* abstinentia atque patientia omnibusque 248 doctrinis ex rerum scientia eloquentiaque venientibus. eum, qui per haec profectus fidenti et securo gradu virtutis via graderetur, adeptum solidam vivendi rationem repente fieri perfectum. hunc repente praeteriti futurique aevi ultimas partes attingere et esse quodammodo intemporalem. tum

---

p. 132, 6 cf. Plat., *Resp.* 535c sqq.; p. 132, 7 cf. Plat., *Resp.* 536d–537e

1 ratione(s) corr. Rohde, JLZ 1876, 781 (*sed iam coniecerat Petrarca*, cf. S. Rizzo, SIFC 1975, 463; ratio invitet *con.* Tho.) 3 perseverat FH : perseveret *cett. codd.* 5 non posse om. MV 6 praestet : praestat BMV 7 iis *Scal.* Baeh., *Rh. Mus.* 1912, 130 Beau. : enim *codd.*, *desp.* Tho. a pueris : a puero FH 8 efficata B : efficata M, aeficata V, effecata F, effecta RNP, affecta L, effeta U 9 lacunam indicant Gold. Tho. Beau., (intemperantia illinc mollitia, insertis) *suppl.* Novák, W. St. 1911, 119 alii simili- 10 scientiae loquentiaque MV fieri om. NPLU 13 hunc Kirchhoff, *Jahrb. f. class. Philol. Suppl.* B. 28, 44 Tho. Beau. : hoc *codd.*, hoc est Rom. repente : repetente BM in rasura F, suspectum habet Novák, W. St. 1911, 120, fortasse recte praeteriti FR<sup>2</sup> : praeteritis R *cett. codd.* 14 intem- 15 temporalem H *Iunt.* : temporalae B, intemporelae *cett. codd.* tum : tunc MV

post hoc vitiis exclusis incertisque dimissis, omnia, quae ad beatam vitam ferunt, non ex aliis pendere nec ab aliis deferri sibi posse, sed in sua manu esse sapiens recte putat. quare nec in secundis rebus effertur nec contrahitur in adversis, cum se ornamentiis suis ita instructum sciat, ut ab his nulla vi segregetur. hunc talem non solum inferre sed ne referre quidem oportet iniuriam. non enim eam contumeliam putat, quam improbus faciat, sed [eam non putat, quam] patientia firmiter toleret, qua(ndo) quidem naturae lege in animo eius sculptum sit quod nihil horum possit 10 nocere sapienti, quae opinantur ceteri mala esse. equidem sapientem illum conscientia sua fretum, securum et confidentem in omni vita dicit futurum, quod et omnia accidentia 249 reputet ad meliores rationes trahens et quod nihil morose vel difficulter excipiat sibique persuadeat pertinere res suas ad immortales deos. iam ille diem mortis suae propitius nec invitus expectat, quod de animae immortalitate confidat: nam vinculis liberata corporeis sapientis anima remigrat ad deos et pro merito vitae purius castiusque transactae hoc ipso usu XXI deorum se condicioni conciliat. eundem sapientem optimum 20

---

p. 133, 2 sqq. cf. SVF I 187–189; III 49–67; p. 133, 6–7 cf. Plat., *Crit.* 49cd; *Apol.* 30d; p. 133, 16 cf. Plat., *Phaed.* 107c sqq.; p. 133, 18 cf. Plat., *Phaed.* 67d; 68ab; 114c sqq.; *Crat.* 400c

1 incertisque corr. Kroll apud Tho., unde Beau., insertisque *codd.* Tho., qui post immissis lacunam significat dimissis corr. Kroll, ibid. : et inmissis *codd.*, virtutibus corr. Baeh., *Rh. Mus.* 1912, 132 etiam missis Purser, Hermath. 1912, 60 Beau. 2 ferunt H *con.* Stew. : fuerunt *cett. codd.* 6 nulla vi BM<sup>2</sup> VFRN<sup>2</sup>L<sup>2</sup>U : nulla vis MNL, nulla tenus P segregetur : segregare MV, segregere B 8–9 eam non putat quam *secl.* Tho. Beau., sed (et) eam non putat quam Rohde, JLZ 1876, 781 9 qua(ndo) Kroll, ibid. Tho. Beau. 13 dicit C Wow. : dici *cett. codd.* dicit futurum quod et omnia om. BMV 16 iam BMV : idem FRNPLU 19 castusque MV usu : nisu Tho.

nominat ac bonum ac prudentem recte arbitratur, cuius sane consilia cum factis rectissimis congruunt et cui principia profecta sunt a iusti ratione. ad hoc sapientem et fortissimum dicit esse, ut qui vigore mentis ad omnia perpetienda sit paratus. inde est quod fortitudinem nervos animi ipsaque cervices ait, ut ignaviam animae dicit imbecillitati esse 5  
 250 finitimat. divitem hunc solum quidem recte putat, quippe cum thensauris omnibus pretiosorem solus videatur possidere virtutem. opes etiam quia solus sapiens potest in usibus necessariis regere, videri ditissimus debet. nam ceteri quamvis sint opibus adfluentes, tamen quod vel usum earum ne-  
 sciant vel deducant eas ad pessimas [p]artes, inopes videntur. egestatem namque non abs[tin]entia pecuniae sed praesentia immoderatarum cupidinum gignit. philosophum oportet, si nihil indigens erit et omnium contumax et superior iis quae 10  
 homines acerba toleratu arbitrantur, nihil sic agere quam ut semper studeat animam corporis consortio separare, et ideo

5

10

15

---

p. 134, 1 sqq. cf. SVF III 589 sqq.; p. 134, 5 cf. Plat., *Resp.* 411b; p. 134, 7 cf. Plat., *Apol.* 30b; SVF III 567 sqq.; Cic., *Parad. Stoic.* VI; p. 134, 13 cf. Plat., *Legg.* 736e; p. 134, 17 cf. Plat., *Phaed.* 64e; 67de; 81a

1 sane : sana *Tho.* 3 ad B<sup>2</sup>VR : at BMFPLU, ac N hoc : hunc F, huc R 5 fortitudinem *Rom.* : fortitudinum *codd.* 7 putat : putet NPLU 8 thensauris B : thesauris *cett. codd.* pretiosorem *Tho. Beau.* : praetiosiores *codd.* 9 virtutem B : virtutes RCH, virtutum *cett. codd.* quia solus ... p. 139, 2 ut omnes una desunt in V 12 [p]artes corr. *Brantius Tho. Beau.* 13 abstinentia FR, abstinentiam BMNPLU, corr. *Vulc.* pecuniae sed praesentia om. BM praesentia FU : praesentiam RNPL 14 cupidinum : cupiendum BM 16 sic agere : secus agere *Beau.* 17 (a) corporis *Tho.*

existimandam philosophiam esse mortis affectum consuetudo XXII dinemque moriendi. bonos omnes oportet inter se amicos esse, etsi sunt minus noti, et potestate ipsa, qua mores eorum 251 sectaeque conveniunt, amici sunt habendi: paria quippe a similibus non abhorrent. unde inter solos bonos fidem amicitiae esse constat. sapientia amatorem boni adulescentem facit, sed eum, qui probitate ingenii sit ad artes bonas promptior. nec deformitas corporis talem abigere poterit appetitum. nam cum ipsa anima complacita est, homo totus adamatur; cum corpus expetitur, pars eius deterior est cordi. iure igitur 10 putandum est eum, qui sit gnarus bonorum, cupidorem quoque eiusmodi rerum esse; is enim solus boni[s] desideriis accenditur, qui bonum illud oculis animi videt: hunc esse sapientem. [i]stu(l)t(us) vero, quoniam est ignarus, osor quoque nec amicus virtutum sit necesse est, nec frustra hic 15 talis amator est turpium voluptatum. sapiens nullo modo merae voluptatis quidem alicuius gratia veniet ad agendum, nisi praesto fuerint honesta emolumenta virtutis. hunc eundem cum eiusmodi voluntate oportet vitam vivere honestam

---

p. 135, 2 cf. Plat., *Lys.* 214d; SVF III 625 sqq.; p. 135, 9 cf. SVF III 591–592; p. 135, 13 cf. Plat., *Resp.* 533d; p. 135, 15 cf. Plat., *Gorg.* 499de

11 sit gnarus BF *Flor.* : si ignarus B<sup>2</sup>, sit ignarus *cett. codd.* cupidorem *Iunt. Tho. Beau.* : cupidorum BMR, cupidatum NPLU, cupidum F *Rom.* 12 boni[s] *Rohde*, JLZ 1876, 781 *Tho. Beau.* (bonus P) 13 hunc *Scal.* : hoc *codd.* 14 [i]stu(l)t(us) corr. *Tho. Beau.* : istut B, istud *cett. codd.* (illud U) 16 voluptatum UCH *Rom.* : voluntatem BR, voluntatum MFNPL nullo modo *Rohde*, JLZ 1876, 781 *Beau.* : non modo *codd.*, modo *addub.* *Tho.* 17 voluptatis *Rom.* : voluntatis *codd.* 18 praesto BMFR : profecto NPLU 19 voluntate M : voluptate *cett. codd.*

et admirabilem plenamque laudis et gloriae neque harum modo rerum causa ceteris omnibus praeferri, verum etiam iucunditate et securitate solum et semper frui. nec angetur carissimis orbatus affectibus, vel quod ex se omnia sunt apta, quae ad beatitudinem pergunt, vel quod decreto et lege rectae rationis interdicitur eiusmodi afflictatio et quod, si de tali se causa discruciet, illam aegritudinem vel propter eum, qui est emortuus, suscipiat, quasi in peiore sit parte, aut sua gratia, quod tali necessitudine doleat se privatum esse. sed neque obiti causa lamentationes suscipi oportet, si sciamus illum neque aliquid mali passum ac, si bonae fuerit voluntatis, etiam melioribus adgregatum, neque sui gratia, ut qui in se reponit omnia nec cuiusquam absentia virtutis esse indigens potest, cuius perpetuam possessionem sibi vindicat. igi-  
XXIII tur sapiens non erit tristis. sapientiae finis est, ut ad dei meritum sapiens provehatur hancque futuram eius operam, ut aemulatione vitae ad deorum actus accedat. verum hoc ei poterit provenire, si virum perfecte iustum, pium, pruden-  
253 tem se praebat. unde non solum in perspectandi cognitione verum etiam agendi opera sequi eum convenit quae diis atque hominibus sint probata, quippe cum summus deorum cuncta haec non solum cogitationum ratione consideret, sed prima, media, ultima obeat compertaque intime providae ordinationis universitate et constantia regat. verum enim-

5  
10  
15  
20

p. 136, 3 sqq. cf. SVF III 144; 448 sqq; p. 136, 12 cf. Plat., *Apol.* 41ab; *Phaed.* 115e; p. 136, 15 cf. Plat., *Theaet.* 176ab; Stob. II 49, 9 W.-H.; Alkin., *Didask.*, c. 28; p. 136, 21 cf. Plat., Legg. 715e; Apul., *de mundo* 374

10 obitu : obitus F, obitu R 12 neque sui con. Petrarca (cf. S. Rizzo, *SIFC* 1975, 463) Flor. : neque evi (vel aevi) codd. 14 cuius om. BM 15 ad CH add. Scal. : om. cett. codd. 16 hancque : hanc namque NPLU

vero illum omnibus beatum videri, cuius et bona suppetunt et, quemadmodum carere vitiis debeat, callet. una quidem beatitudo est, cum ingenii nostri praesentia tutamur quae perficimus; alia, cum ad perfectionem vitae nihil deest atque ipsa sumus contemplatione contenti. utrarumque autem felicitatum origo ex virtute manat. et ad ornamentum quidem genialis loci [est virtutis] nullis extrinsecus eorum quae bona ducimus adminiculis indigemus. ad usum autem vitae communis corporis cura et eorum quae extrinsecus veniunt praesidiis opus est, ita tamen ut haec eadem fiant virtute 10 meliora eiusque suffragio beatitudinis commodis copulentur, sine qua haec in bonis minime sunt habenda. nec frustra est quod sola virtus fortunatissimos potest facere, cum absque hac ex aliis prosperis non possit felicitas inveniri. sapientem quippe pedissequum et imitatorem dei dicimus et 15 sequi arbitramur deum: id est enim ἔπου θεῷ. non solum oportet, dum vitam colit, digna dis gerere nec agere ea quae 254 eorum maiestati displiceant, verum et tunc cum corpus relinquat, quod non faciet invito deo. nam etsi in eius manu est

5  
10  
15  
20  
25

p. 137, 6 cf. Xenocr., fragm. 81 Heinze (= 231 Isnardi); frag. 238 Isnardi (cf. Apul., *de deo Socr.* 15); p. 137, 9 cf. Cic., *Fin.* V 24, 71; *Acad.* I 6, 22; Diog. Laer., *Vit. Phil.* III 78; p. 137, 16 cf. Stob. II 49, 16 W.-H.

1 illum corr. con. Tho. unde Beau. : illud codd. cuius : cui H Rom. edd., sed cf. Löfstedt, *Syntactica I*, 214 sqq. 2 vitiis carere NPLU 4 vitae CH Rom. : vie vel viae cett. codd. 5 felicitatem BR 7 est virtutis secl. Beau., (hoc) est virtutis Scal., (id) est virtutis Tho., vel virtutis F 13–14 absque hac UCH Rom. : absque haec cett. codd. 15 quippe dis equum B, quippedis equum M 16 ἔπου θεῷ corr. Scal. : EI TOY ΘΕΟΥ codd., τὸν θεὸν Rom. Ald. Iunt. Colv. 16 eum ante non solum add. censem Tho., improbat Beau. Callebatti rationibus (Sermo Cotidianus, 450) nisus 17 dis gerere Vahlen apud Gold. : discere codd. 18 eorum : horum NPLU relinquit MF : reliquit BR NPLU

mortis facultas, quamvis sciat se terrenis relictis consecutum esse meliora, *(non) accerset sibi tamen eam, nisi necessario perpetiendum esse istud lex divina decreverit.* mortem eius et si anteactae vitae ornamenta cohonestant, honestior*(em)* tamen et rumoris secundi oportet esse. cum securus de posteritatis suae vita ad immortalitatem animam permittit ire, eam, quod pie vixerit, praecipit fortunatorum habituram loca deorum choreis semideumque permixtam.

XXIV De civitatum vero constitutione et de observatione regendarum rerum publicarum ita censem Plato. iam principio civitatis formam definit ad hunc modum: civitatem esse convictum inter se hominum plurimorum, in quibus sint regentes alii, ceteri *(inferi)ores*, coniuncti inter se concordia et invicem sibi opem atque auxilium deferentes, isdem legibus, rectis tamen, officia sua temperantes; unamque civitatem isdem moenibus illam futuram, ut eadem velle atque eadem nolle incolarum mentes assueverint. quare suadendum est fundatoribus rerum publicarum ut usque ad id locorum

5

15

p. 138, 1 cf. Plat., *Phaed.* 61d–62c; p. 138, 7–8 cf. Plat., *Gorg.* 523b; p. 138, 11 cf. Plat., *Resp.* 369c; [Plat.], *Def.* 415c; 413e; p. 138, 16 cf. Sall., *Cat.* 20, 4

2 *(non) accerset sibi tamen eam, nisi necessario ... decreverit corr. Tho. Beau.* : nisi necessario ... decreverit, accersere (*vel arcessere*) *codd.* 4 anteactae BMFRH : actae NPLU honestior*(em)* Rom. 8 loca Scal. : locum F, loco *cett. codd.* 10 ita censem Plato corr. Oud. : ita Plato H, ithacus et cato *cett. codd.* 11 convictum Gold. ex Plat., *Resp.* 369c, Cic., *De off.* III, 5, 21 : coniunctam *codd.* 12 hominum – 13 inter se *om.* R 13 alii BMF : *om.* NPLU ceteri *(inferi)ores* Gold. Tho. Beau. : ceteriores *codd.* (citeriores F) 16 futuram ut Hild. Beau. : futuram et *codd.*, futuram \*\*\* et Tho. 18 locorum : locarum BR

plebes suas augeant dum rectori omnes noti esse possunt nec sibimet incogniti: sic enim fiet ut omnes una mente sint invicemque sibi factum velint. magnam sane civitatem non habitantium multitudine eorumque magis viribus niti oportet: vires enim non corporis nec pecuniae collectas dominatione multorum existimandas putat cum vecordia impotentiaque, sed cum decreto communi virtutibus omnibus ornatи viri incolae et omnes fundati legibus obsecuntur. ceteras vero, quae non ad hunc modum forent constitutae, non arbitrabatur sanas civitates, sed taetras et morbis tumentes. 10 res publicas eas demum fundatas ratione dicebat esse, quae ordinatae ad instar animarum forent, ut pars optima, quae prudentia sapientiaque praecellit, imperitet multitudini et, ut illa totius habet curam corporis, ita prudentiae dilectus 257 tueatur universae commoda civitatis, fortitudo etiam, pars 15 virtutis secunda, ut vi sua appetentiam castigat et reprimit, ita in civitate vigilet, excubitorum loco quidem militet iumentus pro utilitate cunctorum, sed inquietos et indomitos ac propterea pessimos cives refrenet, contineat ac, si necesse sit, frangat potioris ex consilii disciplina. illam vero deside-